晋市监函〔2023〕352号

山西省市场监督管理局
关于下达 2023年度第八批山西省
地方标准制修订项目计划的通知

省水利厅、省人社厅、省林草局：

根据《中华人民共和国标准化法》《山西省标准化条例》的

规定，经研究，山西省市场监督管理局决定下达 2023 年度第 8

批共 38项省级地方标准制修订项目计划（项目编号：2023-08331

至 2023-08368）。现就有关事宜通知如下：

一、保证标准质量和水平

请按照《山西省标准化条例》《省级地方标准管理办法》（山

西省市场监督管理局通告 2022年第 41号）的规定，做好标准的

组织起草、征求意见和技术审查工作，在标准制定过程中，要加

强与有关方面的协调，广泛听取意见。

二、按时完成标准制定任务

本计划下达后 12 个月内要提交报批稿，逾期未完成，该项

目计划自动终止。

三、其他

为维护项目计划的严肃性，本项目计划附件所载明的事项，

不得擅自调整、变更。

- 2 -

附件：1.2023年度第 8批山西省地方标准制修订项目计划汇

总表

2.2023年度第 8批山西省地方标准制修订项目计划信

息表

山西省市场监督管理局

2023年 10月 20日

（此件公开发布）

- 3 -

附件 1

2023年度第 8批山西省地方标准制修订项目计划汇总表

序号 项目编号 标准项目名称 制修订 完成时限

1 2023-08331 黄土丘陵沟壑区水土流失综合治理技术规范 制定 2024年 9月

2 2023-08332 岩溶泉域保护范围污染水井封堵技术规范 制定 2024年 9月

3 2023-08333 水利工程三维加筋固土网垫应用技术规程 制定 2024年 9月

4 2023-08334 水利工程质量监督管理规范 制定 2024年 9月

5 2023-08335 水土保持科技园建设指南 制定 2024年 9月

6 2023-08336 大中型灌区标准化规范化管理规程 制定 2024年 9月

7 2023-08337 人社服务就近办业务指南 制定 2024年 9月

8 2023-08338 社会保险电子业务档案管理规范 制定 2024年 9月

9 2023-08339 长子理发员（师）培训规范 制定 2024年 9月

10 2023-08340 水泵灭火系统扑救森林火灾技术规程 制定 2024年 9月

- 4 -

序号 项目编号 标准项目名称 制修订 完成时限

11 2023-08341 套筒直播造林技术规程 制定 2024年 9月

12 2023-08342 松梢螟综合防治技术规程 制定 2024年 9月

13 2023-08343 灌木林地造林技术规程 制定 2024年 9月

14 2023-08344 沙化草地土壤改良技术 制定 2024年 9月

15 2023-08345 沙化土地农田林网建设技术规程 制定 2024年 9月

16 2023-08346 三叶木通播种育苗技术规程 制定 2024年 9月

17 2023-08347 中国沙棘籽质量分级 制定 2024年 9月

18 2023-08348 皂荚高接换优技术规程 制定 2024年 9月

19 2023-08349 连香树近地保护技术规程 制定 2024年 9月

20 2023-08350 人工沙棘园丰产栽培技术规程 制定 2024年 9月

21 2023-08351 紫叶稠李播种育苗技术规程 制定 2024年 9月

22 2023-08352 黑果腺肋花楸组培快繁技术规程 制定 2024年 9月

23 2023-08353 花椒绵粉蚧综合防控技术规程 制定 2024年 9月

24 2023-08354 羊草根茎建植草地技术规程 制定 2024年 9月

- 5 -

序号 项目编号 标准项目名称 制修订 完成时限

25 2023-08355 盐渍化草地生态修复技术规程 制定 2024年 9月

26 2023-08356 柳干木蠹蛾监测与防治技术 制定 2024年 9月

27 2023-08357 园林绿化地被麦冬分株繁殖技术规程 制定 2024年 9月

28 2023-08358 平欧杂种榛嫩枝直立压条繁育技术规程 制定 2024年 9月

29 2023-08359 草种质资源普查技术规程 制定 2024年 9月

30 2023-08360 华山松嫁接育苗技术规程 制定 2024年 9月

31 2023-08361 槭树容器育苗技术规程 制定 2024年 9月

32 2023-08362 自然保护地建设管理导则 森林公园 制定 2024年 9月

33 2023-08363 海绵城市绿地建植技术规范 制定 2024年 9月

34 2023-08364 花境植物应用技术指南 制定 2024年 9月

35 2023-08365 郁金香栽植技术规范 制定 2024年 9月

36 2023-08366 委陵菜属常用植物播种育苗技术规程 制定 2024年 9月

37 2023-08367 长裂太行菊育苗技术规程 制定 2024年 9月

38 2023-08368 一元立木材积表 油松（地方标准化指导性技术文件） 制定 2024年 9月

- 6 -

附件 2

2023年度第 8批山西省地方标准制修订项目计划信息表

序号 项目编号 标准项目名称 黄土丘陵沟壑区水土流失综合治理技术规范

1 2023-08331

制定/修订

（代替标准号）
制定 标准性质 推荐性

提出、组织实施和

监督检查单位
山西省水利厅

技术归口单位 山西省水利标准化技术委员会（SXS/TC20）

起草单位
山西省水利发展中心、山西农业大学水土保持科学研究所。（共 2个
单位）*****

起草人

何建华、李永恒、蒋 洁、李瑞忠、杨 军、赵万广、王青杵、

李 靖、姚亚美、李兴燕、张 杨、李 莉、张士华、徐少华、

康飞龙、梁亚宇、聂兴山、刘志刚、习玉森、范鸿磊。

（共 20人）******

完成时限 2024年 9月 序列号 8-20-1-021

- 7 -

2023年度第 8批山西省地方标准制修订项目计划信息表

序号 项目编号 标准项目名称 岩溶泉域保护范围污染水井封堵技术规范

2 2023-08332

制定/修订

（代替标准号）
制定 标准性质 推荐性

提出、组织实施和

监督检查单位
山西省水利厅

技术归口单位 山西省水利标准化技术委员会（SXS/TC20）

起草单位 山西省水利发展中心。（共 1个单位）*****

起草人

何志萍、张松涛、刘向荣、张昌生、李佳佳、常 琛、叶成明、

曹 伟、张 彤、邢 茹、李 莎、李海军、张 勃。

（共 13人）******

完成时限 2024年 9月 序列号 8-20-2-022

- 8 -

2023年度第 8批山西省地方标准制修订项目计划信息表

序号 项目编号 标准项目名称 水利工程三维加筋固土网垫应用技术规程

3 2023-08333

制定/修订

（代替标准号）
制定 标准性质 推荐性

提出、组织实施和

监督检查单位
山西省水利厅

技术归口单位 山西省水利标准化技术委员会（SXS/TC20）

起草单位

山西省水利水电勘测设计研究院有限公司、山西省水利发展中心、

运城市水利勘测设计研究院有限公司、临汾市悦海水利勘测设计

有限公司。（共 4个单位）*****

起草人

何志萍、任雁彬、李姝雅、高建民、王新宇、周鸿彬、王勇森、

方 翠、赵连庆、安普太、张 宁、郭红争、郭计平、徐海龙、

徐 睿、郑 锐、段永峰、李 莎、邢 茹。（共 19人）******

完成时限 2024年 9月 序列号 8-20-3-023

- 9 -

2023年度第 8批山西省地方标准制修订项目计划信息表

序号 项目编号 标准项目名称 水利工程质量监督管理规范

4 2023-08334

制定/修订

（代替标准号）
制定 标准性质 推荐性

提出、组织实施和

监督检查单位
山西省水利厅

技术归口单位 山西省水利标准化技术委员会（SXS/TC20）

起草单位 山西省水利发展中心。（共 1个单位）*****

起草人

高建民、刘瑞鹏、谢彤光、白 凡、侯晓凡、刘建成、李晓晖、

郭鹏飞、李 敏、王晓东、王小利、田贵智、冯晋霞、闫宇翔、

孙 敏。（共 15人）******

完成时限 2024年 9月 序列号 8-20-4-024

- 10 -

2023年度第 8批山西省地方标准制修订项目计划信息表

序号 项目编号 标准项目名称 水土保持科技园建设指南

5 2023-08335

制定/修订

（代替标准号）
制定 标准性质 推荐性

提出、组织实施和

监督检查单位
山西省水利厅

技术归口单位 山西省水利标准化技术委员会（SXS/TC20）

起草单位
山西省水利发展中心、山西农业大学水土保持科学研究所。（共 2个
单位）*****

起草人

李永恒、何建华、韩育宁、姚亚美、贾 芳、马占东、李兴燕、

郭圣浩、李慧玲、王 鑫、赵 楠、习玉森、薛丽萍、刘志刚、

聂兴山。（共 15人）******

完成时限 2024年 9月 序列号 8-20-5-025

- 11 -

2023年度第 8批山西省地方标准制修订项目计划信息表

序号 项目编号 标准项目名称 大中型灌区标准化规范化管理规程

6 2023-08336

制定/修订

（代替标准号）
制定 标准性质 推荐性

提出、组织实施和

监督检查单位
山西省水利厅

技术归口单位 山西省水利标准化技术委员会（SXS/TC20）

起草单位 山西省水利发展中心。（共 1个单位）*****

起草人

李晓坚、张 俊、李 莎、程万里、陈海清、王 婧、韩亚强、

唐 珧、朱 珺、路正锋、那 巍、赵 霞、魏 征、王 璐。

（共 14人）******

完成时限 2024年 9月 序列号 8-20-6-026

- 12 -

2023年度第 8批山西省地方标准制修订项目计划信息表

序号 项目编号 标准项目名称 人设服务就近办业务指南

7 2023-08337

制定/修订

（代替标准号）
制定 标准性质 推荐性

提出、组织实施和

监督检查单位
山西省人力资源和社会保障厅

技术归口单位 山西省人力资源和社会保障标准化技术委员会（SXS/TC25）

起草单位 山西省社会保险局。（共 1个单位）*****

起草人 刘月亮、李锋艳、石 鑫、宋圆圆、李 娅。（共 5人）******

完成时限 2024年 9月 序列号 8-25-1-167

- 13 -

2023年度第 8批山西省地方标准制修订项目计划信息表

序号 项目编号 标准项目名称 社会保险电子业务档案管理规范

8 2023-08338

制定/修订

（代替标准号）
制定 标准性质 推荐性

提出、组织实施和

监督检查单位
山西省人力资源和社会保障厅

技术归口单位 山西省人力资源和社会保障标准化技术委员会（SXS/TC25）

起草单位 山西省社会保险局。（共 1个单位）*****

起草人 王龙洪、石 鑫、李锋艳、王 波、白皑秀。（共 5人）******

完成时限 2024年 9月 序列号 8-25-2-168

- 14 -

2023年度第 8批山西省地方标准制修订项目计划信息表

序号 项目编号 标准项目名称 长子理发员（师）培训规范

9 2023-08339

制定/修订

（代替标准号）
制定 标准性质 推荐性

提出、组织实施和

监督检查单位
山西省人力资源和社会保障厅

技术归口单位 山西省人力资源和社会保障标准化技术委员会（SXS/TC25）

起草单位

长治市人力资源和社会保障局、长子县人力资源和社会保障局、长子

品牌建设服务中心、长治市潞州区易红职业培训学校有限责任公司。

（共 4个单位）*****

起草人
徐晨星、孙 琪、赵 鹏、李锋艳、崔毅红、贾海亮、李雁江、

王小孟。（共 8人）******

完成时限 2024年 9月 序列号 8-25-3-169

- 15 -

2023年度第 8批山西省地方标准制修订项目计划信息表

序号 项目编号 标准项目名称 水泵灭火系统扑救森林火灾技术规程

10 2023-08340

制定/修订

（代替标准号）
制定 标准性质 推荐性

提出、组织实施和

监督检查单位
山西省林业和草原局

技术归口单位 山西省林业和草原标准化技术委员会（SXS/TC09）

起草单位
山西省中条山国有林管理局、山西省中条山国有林管理局林草防火

专业队。（共 2个单位）*****

起草人

段泽峰、杨于军、孔凡武、赵海燕、张建勇、夏小岗、车永胜、

于二军、陈晓峰、段福军、王 旭、王 强、赵 磊。

（共 13人）******

完成时限 2024年 9月 序列号 8-09-1-410

- 16 -

2023年度第 8批山西省地方标准制修订项目计划信息表

序号 项目编号 标准项目名称 套筒直播造林技术规程

11 2023-08341

制定/修订

（代替标准号）
制定 标准性质 推荐性

提出、组织实施和

监督检查单位
山西省林业和草原局

技术归口单位 山西省林业和草原标准化技术委员会（SXS/TC09）

起草单位
山西省中条山国有林管理局、山西省中条山国有林管理局同善林场。

（共 2个单位）*****

起草人
张建勇、孔凡武、赵海燕、杨翠花、李 楠、李亚成、夏小岗、

杨于军、段福军、任国华、卫孟宏。（共 11人）******

完成时限 2024年 9月 序列号 8-09-2-411

- 17 -

2023年度第 8批山西省地方标准制修订项目计划信息表

序号 项目编号 标准项目名称 松梢螟综合防治技术规程

12 2023-08342

制定/修订

（代替标准号）
制定 标准性质 推荐性

提出、组织实施和

监督检查单位
山西省林业和草原局

技术归口单位 山西省林业和草原标准化技术委员会（SXS/TC09）

起草单位

山西省中条山国有林管理局、山西山和地理科技有限公司、山西省中

条山国有林管理局有害生物防治检疫站、山西省林业和草原有害生物

防治检疫总站、山西省管涔山国有林管理局有害生物防治检疫站、山

西省中条山国有林管理局固县林场、山西涑水河源头省级自然保护区

管理局。（共 7个单位）*****

起草人

赵 珊、李茂林、赵海燕、吴旭东、李亚成、张建勇、王晓俪、

毛益婷、霍履远、樊智敏、张金朝、谭军峰、侯 敏、马月青。

（共 14人）******

完成时限 2024年 9月 序列号 8-09-3-412

- 18 -

2023年度第 8批山西省地方标准制修订项目计划信息表

序号 项目编号 标准项目名称 灌木林地造林技术规程

13 2023-08343

制定/修订

（代替标准号）
制定 标准性质 推荐性

提出、组织实施和

监督检查单位
山西省林业和草原局

技术归口单位 山西省林业和草原标准化技术委员会（SXS/TC09）

起草单位 山西省林业和草原工程总站。（共 1个单位）*****

起草人
王艳兵、张 帅、高俊臣、张柳燕、茹 豪、周国强、冀瑞平、

申晓哲、樊 博。（共 9人）******

完成时限 2024年 9月 序列号 8-09-4-413

- 19 -

2023年度第 8批山西省地方标准制修订项目计划信息表

序号 项目编号 标准项目名称 沙化草地土壤改良技术

14 2023-08344

制定/修订

（代替标准号）
制定 标准性质 推荐性

提出、组织实施和

监督检查单位
山西省林业和草原局

技术归口单位 山西省林业和草原标准化技术委员会（SXS/TC09）

起草单位 山西省林业和草原工程总站。（共 1个单位）*****

起草人

高俊臣、闫科技、樊子菡、闫智盛、王腾飞、梁 龙、程 艳、

曲丽娟、张 照、宋志刚、张 帅、王艳兵、张柳燕、赫 磊、

李 成、武晓梅。（共 16人）******

完成时限 2024年 9月 序列号 8-09-5-414

- 20 -

2023年度第 8批山西省地方标准制修订项目计划信息表

序号 项目编号 标准项目名称 沙化土地农田林网建设技术规程

15 2023-08345

制定/修订

（代替标准号）
制定 标准性质 推荐性

提出、组织实施和

监督检查单位
山西省林业和草原局

技术归口单位 山西省林业和草原标准化技术委员会（SXS/TC09）

起草单位 山西省林业和草原工程总站。（共 1个单位）*****

起草人

高俊臣、闫科技、王腾飞、樊子菡、闫智盛、梁 龙、程 艳、

宋志刚、张 照、曲丽娟、张 帅、王艳兵、张柳燕。

（共 13人）******

完成时限 2024年 9月 序列号 8-09-6-415

- 21 -

2023年度第 8批山西省地方标准制修订项目计划信息表

序号 项目编号 标准项目名称 三叶木通播种育苗技术规程

16 2023-08346

制定/修订

（代替标准号）
制定 标准性质 推荐性

提出、组织实施和

监督检查单位
山西省林业和草原局

技术归口单位 山西省林业和草原标准化技术委员会（SXS/TC09）

起草单位 山西省林业和草原科学研究院。（共 1个单位）*****

起草人
张彩红、杨延青、武 静、顾思思、秦 军、安 荣、常茂林。

（共 7人）******

完成时限 2024年 9月 序列号 8-09-7-416

- 22 -

2023年度第 8批山西省地方标准制修订项目计划信息表

序号 项目编号 标准项目名称 中国沙棘籽质量分级

17 2023-08347

制定/修订

（代替标准号）
制定 标准性质 推荐性

提出、组织实施和

监督检查单位
山西省林业和草原局

技术归口单位 山西省林业和草原标准化技术委员会（SXS/TC09）

起草单位 山西省林业和草原科学研究院。（共 1个单位）*****

起草人
史 鹏、梁爱军、赵志侃、田建华、魏 璐、刘英翠、张春媛、

张 欣、苏春香、张志珍、王巨成。（共 11人）******

完成时限 2024年 9月 序列号 8-09-8-417

- 23 -

2023年度第 8批山西省地方标准制修订项目计划信息表

序号 项目编号 标准项目名称 皂荚高接换优技术规程

18 2023-08348

制定/修订

（代替标准号）
制定 标准性质 推荐性

提出、组织实施和

监督检查单位
山西省林业和草原局

技术归口单位 山西省林业和草原标准化技术委员会（SXS/TC09）

起草单位 山西省林业和草原科学研究院。（共 1个单位）*****

起草人
韩丽君、陈 思、郝向春、徐 瑢、周 帅、翟 瑜、陈天成、

任 达、吴建华。（共 9人）******

完成时限 2024年 9月 序列号 8-09-9-418

- 24 -

2023年度第 8批山西省地方标准制修订项目计划信息表

序号 项目编号 标准项目名称 连香树近地保护技术规程

19 2023-08349

制定/修订

（代替标准号）
制定 标准性质 推荐性

提出、组织实施和

监督检查单位
山西省林业和草原局

技术归口单位 山西省林业和草原标准化技术委员会（SXS/TC09）

起草单位 山西省林业和草原科学研究院。（共 1个单位）*****

起草人
郝向春、陈天成、韩丽君、徐 瑢、周 帅、翟 瑜、任 达、

陈 思。（共 8人）******

完成时限 2024年 9月 序列号 8-09-10-419

- 25 -

2023年度第 8批山西省地方标准制修订项目计划信息表

序号 项目编号 标准项目名称 人工沙棘园丰产栽培技术规程

20 2023-08350

制定/修订

（代替标准号）
制定 标准性质 推荐性

提出、组织实施和

监督检查单位
山西省林业和草原局

技术归口单位 山西省林业和草原标准化技术委员会（SXS/TC09）

起草单位 山西省林业和草原科学研究院。（共 1个单位）*****

起草人
郭学斌、马佳琳、郭 斌、王建义、史 鹏、张 娜、姚建忠、

胡海东、刘一飞、段彦阳。（共 10人）******

完成时限 2024年 9月 序列号 8-09-11-420

- 26 -

2023年度第 8批山西省地方标准制修订项目计划信息表

序号 项目编号 标准项目名称 紫叶稠李播种育苗技术规程

21 2023-08351

制定/修订

（代替标准号）
制定 标准性质 推荐性

提出、组织实施和

监督检查单位
山西省林业和草原局

技术归口单位 山西省林业和草原标准化技术委员会（SXS/TC09）

起草单位 山西省林业生态实验基地。（共 1个单位）*****

起草人
侯韶敏、石 峰、崔纪平、高炎君、金俊龙、贺 瑛、张腾飞、

杜建彬、藏志宇、李红娟、崔雁鹏、赵会明。（共 12人）******

完成时限 2024年 9月 序列号 8-09-12-421

- 27 -

2023年度第 8批山西省地方标准制修订项目计划信息表

序号 项目编号 标准项目名称 黑果腺肋花楸组培快繁技术规程

22 2023-08352

制定/修订

（代替标准号）
制定 标准性质 推荐性

提出、组织实施和

监督检查单位
山西省林业和草原局

技术归口单位 山西省林业和草原标准化技术委员会（SXS/TC09）

起草单位 山西省林业生态实验基地。（共 1个单位）*****

起草人
马 倩、李志刚、成允海、郭晓霄、郭晓雯、金俊龙、高炎君、

张寄英、崔纪平、刘 璐、李泽宇。（共 11人）******

完成时限 2024年 9月 序列号 8-09-13-422

- 28 -

2023年度第 8批山西省地方标准制修订项目计划信息表

序号 项目编号 标准项目名称 花椒绵粉蚧综合防控技术规程

23 2023-08353

制定/修订

（代替标准号）
制定 标准性质 推荐性

提出、组织实施和

监督检查单位
山西省林业和草原局

技术归口单位 山西省林业和草原标准化技术委员会（SXS/TC09）

起草单位

阳泉市自然资源管理服务中心、 山西省林业和草原有害生物防治检

疫总站、山西省林业和草原科学研究院、山西山和地理科技有限公司。

（共 4个单位）*****

起草人

高计青、张海军、崔亚琴、史 磊、吴旭东、周 玲、王树生、

陈艳玲、姬盛林、赵 珊、侯冬梅、董华平、申 慧、魏迎军、

杨佳颖、张秀芳、张 垚、冯俊亭、赵 南、李 智。

（共 20人）******

完成时限 2024年 9月 序列号 8-09-14-423

- 29 -

2023年度第 8批山西省地方标准制修订项目计划信息表

序号 项目编号 标准项目名称 羊草根茎建植草地技术规程

24 2023-08354

制定/修订

（代替标准号）
制定 标准性质 推荐性

提出、组织实施和

监督检查单位
山西省林业和草原局

技术归口单位 山西省林业和草原标准化技术委员会（SXS/TC09）

起草单位 山西农业大学。（共 1个单位）*****

起草人 杜利霞、侯向阳、郭丰辉、任国华、路文杰、徐洪雨。（共 6人）******

完成时限 2024年 9月 序列号 8-09-15-424

- 30 -

2023年度第 8批山西省地方标准制修订项目计划信息表

序号 项目编号 标准项目名称 盐渍化草地生态修复技术规程

25 2023-08355

制定/修订

（代替标准号）
制定 标准性质 推荐性

提出、组织实施和

监督检查单位
山西省林业和草原局

技术归口单位 山西省林业和草原标准化技术委员会（SXS/TC09）

起草单位 山西农业大学。（共 1个单位）*****

起草人 王常慧、董宽虎、刁华杰、贾会丽、苏 原、徐沛东。（共 6人）******

完成时限 2024年 9月 序列号 8-09-16-425

- 31 -

2023年度第 8批山西省地方标准制修订项目计划信息表

序号 项目编号 标准项目名称 柳干木蠹蛾监测与防治技术

26 2023-08356

制定/修订

（代替标准号）
制定 标准性质 推荐性

提出、组织实施和

监督检查单位
山西省林业和草原局

技术归口单位 山西省林业和草原标准化技术委员会（SXS/TC09）

起草单位
山西农业大学、山西省管涔山国有林管理局有害生物防治检疫站。

（共 2个单位）*****

起草人
杨美红、李茂林、刘金龙、刘红霞、郑海霞、范丽华、杨淑珍。

（共 7人）******

完成时限 2024年 9月 序列号 8-09-17-426

- 32 -

2023年度第 8批山西省地方标准制修订项目计划信息表

序号 项目编号 标准项目名称 园林绿化地被麦冬分株繁殖技术规程

27 2023-08357

制定/修订

（代替标准号）
制定 标准性质 推荐性

提出、组织实施和

监督检查单位
山西省林业和草原局

技术归口单位 山西省林业和草原标准化技术委员会（SXS/TC09）

起草单位 山西农业大学。（共 1个单位）*****

起草人
宋卓琴、梁 峥、贾民隆、曹冬梅、段九菊、安晓宁、张 超、

李志娟。（共 8人）******

完成时限 2024年 9月 序列号 8-09-18-427

- 33 -

2023年度第 8批山西省地方标准制修订项目计划信息表

序号 项目编号 标准项目名称 平欧杂种榛嫩枝直立压条繁育技术规程

28 2023-08358

制定/修订

（代替标准号）
制定 标准性质 推荐性

提出、组织实施和

监督检查单位
山西省林业和草原局

技术归口单位 山西省林业和草原标准化技术委员会（SXS/TC09）

起草单位 山西农业大学。（共 1个单位）*****

起草人 席海源、梁锁兴、侯冬梅、张明丽、曹 阳、李 亮。（共 6人）******

完成时限 2024年 9月 序列号 8-09-19-428

- 34 -

2023年度第 8批山西省地方标准制修订项目计划信息表

序号 项目编号 标准项目名称 草种质资源普查技术规程

29 2023-08359

制定/修订

（代替标准号）
制定 标准性质 推荐性

提出、组织实施和

监督检查单位
山西省林业和草原局

技术归口单位 山西省林业和草原标准化技术委员会（SXS/TC09）

起草单位
山西省国有林场和种苗工作总站、山西农业大学草业学院、山西林业

职业技术学院。（共 3个单位）*****

起草人

高文俊、周长东、王振忠、王刚狮、赵玉峰、武红柱、郭晓娟、

贺晓龙、白艳林、杜晶晶、赵桂兰、刘瑞霞、时宝凌。

（共 13人）******

完成时限 2024年 9月 序列号 8-09-20-429

- 35 -

2023年度第 8批山西省地方标准制修订项目计划信息表

序号 项目编号 标准项目名称 华山松嫁接育苗技术规程

30 2023-08360

制定/修订

（代替标准号）
制定 标准性质 推荐性

提出、组织实施和

监督检查单位
山西省林业和草原局

技术归口单位 山西省林业和草原标准化技术委员会（SXS/TC09）

起草单位
山西省国有林场和种苗工作总站、山西省中条山国有林管理局横河

林场。（共 2个单位）*****

起草人
王振忠、原庆峰、田富忠、魏军红、贺晓龙、杜晶晶、郭晓娟、

白艳林、赵桂兰、贾 卫。（共 10人）******

完成时限 2024年 9月 序列号 8-09-21-430

- 36 -

2023年度第 8批山西省地方标准制修订项目计划信息表

序号 项目编号 标准项目名称 槭树容器育苗技术规程

31 2023-08361

制定/修订

（代替标准号）
制定 标准性质 推荐性

提出、组织实施和

监督检查单位
山西省林业和草原局

技术归口单位 山西省林业和草原标准化技术委员会（SXS/TC09）

起草单位
山西省国有林场和种苗工作总站、山西省关帝山国有林管理局双家寨

林场。（共 2个单位）*****

起草人

赵玉峰、刘 俊、常素玲、张晋芳、朱明英、张晋华、王 宇、

魏 诚、张春燕、武彦明、王 华、李 扬、王晨巍、韩园园、

辛彦红、陈晓龙、张 平、田 野、王少波。（共 19人）******

完成时限 2024年 9月 序列号 8-09-22-431

- 37 -

2023年度第 8批山西省地方标准制修订项目计划信息表

序号 项目编号 标准项目名称 自然保护地建设管理导则 森林公园

32 2023-08362

制定/修订

（代替标准号）
制定 标准性质 推荐性

提出、组织实施和

监督检查单位
山西省林业和草原局

技术归口单位 山西省林业和草原标准化技术委员会（SXS/TC09）

起草单位
山西省林业和草原局自然保护地管理处、山西财经大学、山西大学。

（共 3个单位）*****

起草人
赵 亮、张殷波、王占勤、杨争林、王晓军、李 燕、任 凌、

张晓龙、杨柳青、王睿龙、韩怡璇。（共 11人）******

完成时限 2024年 9月 序列号 8-09-23-432

- 38 -

2023年度第 8批山西省地方标准制修订项目计划信息表

序号 项目编号 标准项目名称 海绵城市绿地建植技术规范

33 2023-08363

制定/修订

（代替标准号）
制定 标准性质 推荐性

提出、组织实施和

监督检查单位
山西省林业和草原局

技术归口单位 山西省林业和草原标准化技术委员会（SXS/TC09）

起草单位
太原市园林质量植保站、太原市林业和草原工程技术中心。（共 2个
单位）*****

起草人

郭胜涛、刘 娜、张志梅、王志刚、郎 朗、赵龙海、眭 喆、

侯 箭、张 伟、李美娟、刘凯英、郭红新、张金拴、张三平、

王 雯、杨星宇、乔雪娟、段 清、邵 晶。（共 19人）******

完成时限 2024年 9月 序列号 8-09-25-434

- 39 -

2023年度第 8批山西省地方标准制修订项目计划信息表

序号 项目编号 标准项目名称 花境植物应用技术指南

34 2023-08364

制定/修订

（代替标准号）
制定 标准性质 推荐性

提出、组织实施和

监督检查单位
山西省林业和草原局

技术归口单位 山西省林业和草原标准化技术委员会（SXS/TC09）

起草单位
太原市园林绿化建设服务中心、太原市园林建设开发公司。（共 2个
单位）*****

起草人 夏 晔、马 菁、武 敏、范晓娟。（共 4人）******

完成时限 2024年 9月 序列号 8-09-28-437

- 40 -

2023年度第 8批山西省地方标准制修订项目计划信息表

序号 项目编号 标准项目名称 郁金香栽植技术规范

35 2023-08365

制定/修订

（代替标准号）
制定 标准性质 推荐性

提出、组织实施和

监督检查单位
山西省林业和草原局

技术归口单位 山西省林业和草原标准化技术委员会（SXS/TC09）

起草单位
太原市公园服务中心、山西诚高林美园林绿化工程有限公司。

（共 2个单位）*****

起草人

郝丽媛、夏 晔、宿瑞艳、马 菁、郁鸣钢、赵红梅、张蕾箫、

叶晓瑞、晋 楠、牛 喆、杨 瑛、申惠翡、薛 楠、秦 琴、

孙小军、赵晓兵。（共 16人）******

完成时限 2024年 9月 序列号 8-09-29-438

- 41 -

2023年度第 8批山西省地方标准制修订项目计划信息表

序号 项目编号 标准项目名称 委陵菜属常用植物播种育苗技术规程

36 2023-08366

制定/修订

（代替标准号）
制定 标准性质 推荐性

提出、组织实施和

监督检查单位
山西省林业和草原局

技术归口单位 山西省林业和草原标准化技术委员会（SXS/TC09）

起草单位 太原植物园。（共 1个单位）*****

起草人
宿瑞艳、夏 晔、韵 敏、任保青、郝丽媛、包珑钰、李 媛、

赵玉琳、杨爱杰、马 菁、陈陆琴、曹建庭。（共 12人）******

完成时限 2024年 9月 序列号 8-09-30-439

- 42 -

2023年度第 8批山西省地方标准制修订项目计划信息表

序号 项目编号 标准项目名称 长裂太行菊育苗技术规程

37 2023-08367

制定/修订

（代替标准号）
制定 标准性质 推荐性

提出、组织实施和

监督检查单位
山西省林业和草原局

技术归口单位 山西省林业和草原标准化技术委员会（SXS/TC09）

起草单位 太原植物园。（共 1个单位）*****

起草人
韵 敏、马 菁、任保青、宿瑞艳、赵玉琳、陈陆琴、包珑钰、

曹建庭、夏 晔、郝丽媛。（共 10人）******

完成时限 2024年 9月 序列号 8-09-31-440

- 43 -

2023年度第 8批山西省地方标准制修订项目计划信息表

序号 项目编号 标准项目名称 一元立木材积表 油松

38 2023-08368

制定/修订

（代替标准号）
制定 标准性质

地方标准化指导性

技术文件

提出、组织实施和

监督检查单位
山西省林业和草原局

技术归口单位 山西省林业和草原标准化技术委员会（SXS/TC09）

起草单位 山西省林业和草原资源调查监测中心。（共 1个单位）*****

起草人

梁林峰、张贵明、张慧娟、郭 鑫、李轶涛、刘兴旺、朱东泽、

王彩霞、温雅静、刘 菊、苏文新、白日军、殷海红、邹小根、

李耀国、徐发良。（共 16人）******

完成时限 2024年 9月 序列号 8-09-26-435

- 44 -

抄送：山西省水利标准化技术委员会（SXS/TC20）、山西省人力资源和

社会保障标准化技术委员会（SXS/TC25）、山西省林业和草原标

准化技术委员会（SXS/TC09），省局驻局纪检监察组。